证券代码: 400201

证券简称:海投5 主办券商:山西证券

# 海航投资集团股份有限公司 关于收到《执行裁定书》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连 带法律责任。

## 一、本次执行裁定事项受理的基本情况及最新进展

- (一) 退市公司所处的当事人地位:被执行人
- (二) 收到执行裁定书的日期: 2023 年 10 月 7 日
- (三) 执行案件受理日期: 2022 年 9 月 22 日
- (四) 受理法院的名称:海南省第一中级人民法院
- (五) 反诉情况:无
- (六) 本案件的最新进展:

2023年10月7日,海航投资集团股份有限公司(以下简称"海航投资"或 "公司")收到海南省第一中级人民法院出具与龙江银行股份有限公司伊春新兴 支行(以下简称"龙江银行")金融借款合同(本金20105412.26元及相关利息) 纠纷一案的《执行裁定书》。

海南省第一中级人民法院认为,海南省高级人民法院(2021) 琼民终 636 号 民事判决判令:海航投资集团股份有限公司对海航商业控股有限公司偿还龙江银 行股份有限公司伊春新兴支行借款本息债务中不能清偿的部分承担 30%的连带 赔偿责任。海航投资承担责任的基础和前提是主债务人"不能清偿"到期债务, 在该前提下海航投资对不能清偿部分的30%承担连带责任。根据海南海航二号信 管服务有限公司 2023 年 9 月 18 日向海南省第一中级人民法院提交的《关于海航 集团破产重整专项服务信托的情况说明》: "海航集团破产重整专项服务信托于 2022年4月19日正式成立,存续期限为10年。信托运行期间,受益人享有按 照信托合同的约定取得信托收益的权利,信托期限届满终止时将进行清算,清算后现金形式的信托财产将根据《重整计划》规定的顺序向受益人进行分配。"本案主债务人海航商业控股有限公司已破产重整,龙江银行进行债权申报并根据《重整计划》认领 3 万元现金和案涉债权全部信托份额。海航集团破产重整专项服务信托存续期限为 10 年,在信托终止时将进行清算,清算后方可得知海航商业控股有限公司"不能清偿"部分数额,并据此计算海航投资承担的 30%连带赔偿责任的数额。在未确定"不能清偿"部分数额的前提下,不能确定被执行人应承担的 30%的连带责任的具体数额,因此,对海航投资采取强制执行尚不具备法定条件。《最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定(试行)》第 16 条、《最高人民法院关于执行案件立案、结案若干问题的意见》第二十条规定,受理执行案件应当符合法定条件,不符合条件的应当裁定不予受理,已受理的裁定驳回申请。本案申请执行的条件尚未成就,申请执行人龙江银行申请执行不符合执行案件受理规定,应予以驳回。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百五十七条第一款第十一项之规定,裁定如下:

驳回龙江银行股份有限公司伊春新兴支行的执行申请。

如不服本裁定,可以在裁定书送达之日起十日内,向海南省高级人民法院申请复议。

#### 二、本次执行裁定事项的基本情况

(一) 当事人基本信息

#### 1、被执行人

姓名或名称:海航投资集团股份有限公司与退市公司的关系:为退市公司

#### 2、执行人

姓名或名称:龙江银行股份有限公司伊春新兴支行与退市公司的关系:无关联关系

#### (二)案件事实及纠纷起因

关于公司与龙江银行金融借款合同纠纷一案,公司于 2022 年 11 月 28 日收到海南省第一中级人民法院发来的《执行通知书》(2022)琼 96 执 1202 号,海南省高级人民法院作出(2021)琼民终 636 号民事判决已发生法律效力,龙江银行已向海南省第一中级人民法院申请强制执行,法院已依法立案执行,导致公司部分银行账户被冻结资金 45642.94 元。具体内容详见公司 2022 年 11 月 30 日披露的《关于重大诉讼、仲裁事项进展暨部分银行账户被冻结的公告》(公告编号:2022-106)。

公司于2023年2月21日收到海南省第一中级人民法院发来的《执行裁定书》(2022)琼96执异209号。海南省第一中级人民法院裁定驳回公司关于请求法院依法驳回龙江银行的执行申请的异议请求。相关详细情况请见公司于2023年2月23日披露的《关于收到执行裁定书的公告》(公告编号:2023-013)。

因不服该裁定结果,公司向海南省高级人民法院申请复议,请求撤销海南省第一中级人民法院 209 号裁定和 (2022)琼 96 执 1202 号执行通知书。

2023 年 5 月 24 日,公司收到由海南省高级人民法院送达的《执行裁定书》(2023)琼执复 65 号。海南省高级人民法院认为,本案中,海南省第一中级人民法院 209 号裁定并未查明该院立案受理前后龙江银行收到 3 万元现金及受领信托份额的事实,未查明执行依据的履行情况,即认定海航投资的异议理由不成立,并据此裁定驳回海航投资的异议申请,认定基本事实不清,证据不足。依照《最高人民法院关于人民法院办理执行异议和复议案件若干问题的规定》第二十三条第一款第(三)项之规定,裁定如下:

裁定撤销海南省第一中级人民法院(2022)琼 96 执异 209 号执行裁定,发回海南省第一中级人民法院重新审查。相关详细情况请见公司于 2023 年 5 月 25 日披露的《关于收到执行裁定书的公告》(公告编号: 2023-056)。

## (三) 执行请求和理由

海南省高级人民法院于 2021 年 10 月 21 日作出(2021)琼民终 636 号民事判决,判令:"一、维持海南省第一中级人民法院(2019)琼 96 民初 208 号民事判决的第一、第二、第四项;二、撤销海南省第一中级人民法院 (2019)琼 96 民初 208 号民事判决第五项;三、变更海南省第一中级人民法院(2019)琼 96 民初 208 号

民事判决第三项为海航投资集团股份有限公司对海航商业控股有限公司偿还龙江银行股份有限公司伊春新兴支行借款本息债务中不能清偿的部分承担 30%的连带赔偿责任;四、龙江银行股份有限公司伊春新兴支行请求海航实业集团有限公司、海航商业控股有限公司履行的债务,只能据此在海航商业控股有限公司、海航实业集团有限公司破产程序中依法申报债权,不得据此获得个别清偿;五、驳回龙江银行股份有限公司伊春新兴支行的其他诉讼请求;六、驳回海航投资集团股份有限公司的其他上诉请求。"

龙江银行依据上述判决向海南省第一中级人民法院申请执行,申请执行内容:

- 1、海航投资集团股份有限公司对海航商业控股有限公司偿还龙江银行股份有限公司伊春新兴支行借款本息合计 37287163.56 元承担 30%的连带赔偿责任,即 11186149.07 元,并承担迟延履行期间的债务利息。
  - 2、诉讼费 94396.2 元由被执行人承担。

#### 三、相关诉讼案件进展情况

海航投资就为海航商业控股有限公司(以下简称"海航商控")提供 2,010.54 万元担保事宜(起始日期为 2017 年 2 月),相关债权方已于 2019 年 4 月就该业务向海南省第一人民中级法院提起诉讼,连带起诉上市公司,公司已于 2021 年 6 月 3 日收到海南省第一中级人民法院作出的(2019)琼 96 民初 208 号《民事判决书》。收到上述《民事判决书》后,公司因不服一审判决中部分判决结果,依法向海南省高级人民法院提起上诉。相关详细情况请见公司于 2021 年 6 月 5 日、6 月 19 日分别披露的《关于收到<民事判决书>的公告》《关于提起上诉的公告》《关于提起上诉的公告》(公告编号:2021-048、2021-050)。就上述上诉情况,海南省高级人民法院于已作出了终审判决,出具了《民事判决书》(2021)琼民终 636 号,维持海南省第一人民中级法院对海航投资与龙江银行股份有限公司伊春新兴支行的担保合同无效的判决,判决海航投资集团股份有限公司对海航商业控股有限公司偿还龙江银行股份有限公司伊春新兴支行借款本息债务中不能清偿的部分承担30%的连带赔偿责任,相关详细情况请见公司于 2021 年 10 月 28 日披露的《关于收到二审民事判决书的公告》(公告编号:2021-087)。

公司于2022年6月6日收到由海南省高级人民法院送达的《民事申请再审

案件应诉通知书》[(2022) 琼民申 1433 号],因龙江银行不服海南省高级人民法院(2021)琼民终 636 号民事判决,已向海南省高级人民法院申请再审,请求撤销海南省高级人民法院(2021) 琼民终 636 号民事判决书,维持海南省第一中级人民法院的(2019) 琼 96 民初 208 号民事判决书。海南省高级人民法院已立案审查。相关详细情况请见公司于 2022 年 6 月 8 日披露的《关于收到<民事申请再审案件应诉通知书>的公告》(公告编号: 2022-056)。

根据公司 2022 年 8 月 29 日收到的由海南省高院送达的《民事裁定书》[(2022) 琼民申 1433 号],海南省高院裁定驳回龙江银行的再审申请。具体内容详见公司 2022 年 8 月 31 日披露的《关于收到<民事裁定书>的公告》(公告编号: 2022-079)。

关于上述公司与龙江银行金融借款合同纠纷一案,公司于 2022 年 11 月 28 日收到海南省第一中级人民法院发来的《执行通知书》(2022)琼 96 执 1202 号,海南省高级人民法院作出(2021)琼民终 636 号民事判决已发生法律效力,龙江银行已向海南省第一中级人民法院申请强制执行,法院已依法立案执行,导致公司部分银行账户被冻结资金 45642.94 元。具体内容详见公司 2022 年 11 月 30 日披露的《关于重大诉讼、仲裁事项进展暨部分银行账户被冻结的公告》(公告编号:2022-106)。

公司于 2023 年 2 月 20 日收到由海南省人民检察院送达的《通知书》(琼检 民监[2023]3 号),海南省人民检察院受理因龙江银行股份有限公司伊春新兴支 行不服海南省高级人民法院(2021)琼民终 636 号民事判决(原审原告为龙江银 行股份有限公司伊春新兴支行)向海南省人民检察院申请监督该案。具体内容详 见公司 2023 年 2 月 22 日披露的《关于检察机关受理龙江银行金融借款合同纠纷 案检察监督申请的公告》(公告编号: 2023-009)。

公司于2023年2月21日收到海南省第一中级人民法院发来的《执行裁定书》(2022)琼96执异209号。海南省第一中级人民法院裁定驳回公司关于请求法院依法驳回龙江银行的执行申请的异议请求。相关详细情况请见公司于2023年2月23日披露的《关于收到执行裁定书的公告》(公告编号:2023-013)。

因不服该裁定结果,公司向海南省高级人民法院申请复议,请求撤销海南省第一中级人民法院 209 号裁定和(2022)琼 96 执 1202 号执行通知书。

2023年5月24日,公司收到由海南省高级人民法院送达的《执行裁定书》

(2023) 琼执复 65 号。海南省高级人民法院裁定撤销海南省第一中级人民法院 (2022)琼 96 执异 209 号执行裁定,发回海南省第一中级人民法院重新审查。相 关详细情况请见公司于 2023 年 5 月 25 日披露的《关于收到执行裁定书的公告》 (公告编号: 2023-056)。

## 四、本次执行裁定事项对公司的影响及公司应对措施

(一) 对公司经营方面产生的影响:

本次执行裁定,暂未对公司经营方面产生重大影响。

(二)对公司财务方面产生的影响:

本次执行裁定,对公司报告期内财务数据不产生重大影响。

## (三)公司采取的应对措施:

公司与龙江银行金融借款合同纠纷一案已经终审判决。因公司需对海航商 控欠付龙江银行本金 20105412.26 元及相关利息债务中不能清偿的部分承担 30% 的连带赔偿责任,考虑到海航商控已进入《重整计划》,且龙江银行已就本案全部债权受领了全部信托份额,由于信托计划存续期间,龙江银行将持续收取信托 受益,最终信托受益暂无法确定。公司作为担保人是否需要清偿及清偿的结果将存在不确定性。公司仍将持续与各方积极沟通,尽最大努力争取尽早完成龙江银行担保的解除。但能否解除、具体解除时间存在一定不确定性。

为尽快解决公司违规担保问题及消除连带赔偿责任对公司的影响,保障股东特别是中小股东的利益,公司关联方杭州华庭云栖度假酒店有限公司承诺以其房产所有权及对应土地使用权的价值为限,为海航投资对海航物流提供 146,400 万元担保事宜(起始日期为 2018 年 12 月)及对海航商控提供 2,010.54 万元担保事宜(起始日期为 2017 年 2 月)共两起对外担保所应承担的赔偿责任提供担保,赔偿责任包括但不限于本金、利息、违约金、损害赔偿金等款项及由此产生的全部费用。杭州云栖代海航投资向龙江银行承担有关赔偿责任,杭州云栖承诺放弃向海航投资追偿,具体内容详见公司 2022 年 4 月 16 日披露的《关于公司接受关联方担保的公告》(公告编号: 2022-015)。如海航投资向龙江银行承担了清偿债务的责任,则公司将依法要求杭州华庭云栖度假酒店有限公司履行担保承诺。

因海南省第一中级人民法院已经作出(2022)琼 96 执 1202 号之一裁定书,裁定驳回龙江银行股份有限公司伊春新兴支行的执行申请,为了避免诉累,公司已向海南省第一中级人民法院申请撤回执行异议案件。后续公司将依法采取措施保护公司的合法权益,跟踪后续相关诉讼进展情况,并积极采取相关措施。等待(2022)琼 96 执 1202 号之一裁定书生效后,和法院沟通解除账户冻结事项。公司将根据进展情况及时履行信息披露义务,公司指定信息披露平台(www.neeq.com.cn),公司所有信息均以在上述指定媒体披露的公告为准。敬请广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

## 五、其他应说明的事项

截至本公告日,公司没有应披露而未披露的其他重大诉讼、仲裁事项。

## 六、备查文件目录

海南省第一中级人民法院执行裁定书(2022) 琼 96 执 1202 号之一

特此公告

海航投资集团股份有限公司 董事会 2023年10月9日